[bookmark: _GoBack][image: Descrição: C:\Users\CME\Documents\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Audiência Pública Lei do CME\LOGO CME png.png]
[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA

[image: Descrição: brazaonovo]

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2015 / 2018.

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na Escola Municipal Politécnica Antônio Luiz Pedrosa, reuniram-se os Conselheiros, Juliana da Silva Araujo, Marley     Carvalho Nunes, Evaldo Rodrigues Magalhães, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia, Ligia de Faria Souza, Fábio Luiz Andrade Marinho, David Schlenz, Alonso Lopes de Souza, Manoel Jesus da Silva e Jaqueline Freire da Silva. Mediante convocação, a terceira sessão extraordinária iniciou-se às quatorze horas e trinta minutos. A conselheira Lidiane Coutinho   de Mendonça Onaindia, vice-presidente do Conselho Municipal de Educação cumprimentou  os presentes e assumiu a presidência da sessão. Seguindo a pauta do dia, item um (01) a presidente realizou a leitura e aprovação da pauta da terceira sessão extraordinária. Após a leitura, a pauta foi aprovada com ressalvas. De acordo com a pauta do dia, item dois (02), a presidente informou que não seria possível a leitura e aprovação da ata da sessão anterior,  pois não a tinha em mãos, tendo a secretária do Conselho Municipal de Educação justificado a        sua ausência, por motivos de saúde. Seguindo a pauta do dia, item três (03), a Presidente da sessão realizou os informes do Conselho Municipal de  Educação, a saber: a) Ofício     Eletrônico nº 024/2018; b) Ofício/SEDUC/GABINETE nº 180/2018;  c) Ofício SEDUC/GABINETE nº 185/2018. Dando continuidade à pauta do dia, item quatro (04), prosseguiu-se a apreciação da Minuta de Lei que dispõe sobre a reformulação da estrutura organizacional do Conselho Municipal de Educação. A Presidente realizou a leitura da Minuta de Lei  e os conselheiros fizeram suas contribuições, sendo as mesmas registradas pela Presidente na própria Minuta de Lei. Seguindo a pauta do dia, item cinco (05), não foi      possível realizar a leitura, análise e votação das sugestões para Minuta do Projeto de Lei, pois não houve quórum representativo de Conselheiros titulares. De acordo com a pauta do dia,   item seis (06), foi reiterado o pedido do Conselheiro Manoel Jesus da Silva, de que se envie  um Conselheiro representativo do Conselho Municipal de Educação para o Conselho do FUNDEB. Seguindo a pauta do dia, item sete (07), foi proposto para a próxima reunião, a retomada do item cinco (05) desta pauta, qual seja,  a leitura, análise e votação das sugestões para Minuta do Projeto de Lei. Nada mais havendo a tratar, eu, Lidiane Coutinho de    Mendonça, vice-presidente do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, 09 de maio de 2018.
1

image1.png
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DE ARARUAMA

image2.emf

image3.jpeg
ARARUAMA